



2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 シンクレイヤ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1724 URL http://www.synclayer.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山口 正裕
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 村山 猛 TEL 052-242-7875
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 2020年8月28日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績（2020年1月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|----------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年12月期第2四半期 | 4,946 | △5.2 | 402 | △14.5 | 382 | △19.1 | 259 | △19.6 |
| 2019年12月期第2四半期 | 5,219 | — | 470 | — | 472 | — | 322 | — |

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 284百万円 (△9.8%) 2019年12月期第2四半期 315百万円 (—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|----------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年12月期第2四半期 | 70.80 | — |
| 2019年12月期第2四半期 | 88.53 | — |

当社は、2018年12月期に決算日を3月31日から12月31日に変更しており、2019年12月期第2四半期は比較対象期間が異なることから対前年同四半期増減率については記載しておりません。(2018年12月期第2四半期は4月1日から9月30日となっております。)

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------------|-------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年12月期第2四半期 | 7,638 | 3,005 | 39.3 | 817.00 |
| 2019年12月期 | 8,624 | 2,724 | 31.6 | 745.58 |

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 3,005百万円 2019年12月期 2,724百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年12月期 | — | 4.00 | — | 6.00 | 10.00 |
| 2020年12月期 | — | 4.00 | — | — | — |
| 2020年12月期(予想) | — | — | — | 6.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年1月1日～2020年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 10,600 | 3.0 | 650 | △14.5 | 650 | △19.8 | 420 | △49.7 | 114.92 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|---------------|------------|---------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年12月期 2 Q | 4,033,780株 | 2019年12月期 | 4,033,780株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年12月期 2 Q | 354,933株 | 2019年12月期 | 379,085株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2020年12月期 2 Q | 3,660,105株 | 2019年12月期 2 Q | 3,639,150株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2020年1月1日～2020年6月30日)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的感染拡大により、未だ先行き不透明な状況が続いております。

ケーブルテレビ業界におきましては、NetflixやDAZNとの動画配信サービス連携が開始され、ケーブルテレビ事業者経由でサービスに加入することで、テレビでもコンテンツを視聴できるようになるなど、更なるサービスの向上が図られております。また、新型コロナウイルスの感染拡大を受け本格化しつつあるテレワークによるトラフィック増加もあり、ケーブルテレビ事業者を含む通信事業者には、ネットワークの更なる高度化が求められ、設備増強への継続した投資が期待されますが、新型コロナウイルス感染症対策に伴う企業活動の停滞等により、一部設備投資が先送りされる動きも見られました。

そのような状況のもと、当社グループはFTTH工事及び機器販売の受注に注力しましたが、連結売上高は4,946百万円(前年同四半期比5.2%減)、営業利益は402百万円(同14.3%減)、経常利益は382百万円(同19.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は259百万円(同19.6%減)となりました。

<新型コロナウイルス感染拡大に対する当社及び当社グループの対応と事業への影響>

当社及び当社グループは、「新型コロナウイルス感染症に関する緊急対策本部」を社内に設置しお客様、お取引先様、当社役員ならびに従業員等及びそのご家族の安全確保と感染拡大防止を最優先に、政府・自治体等の指示に従い、時差出勤や在宅勤務の推進とWeb会議システムの活用した営業活動等、感染防止対策と健全な事業の継続に向けた対応を随時実施してまいりました。

当社及び当社グループにおける新型コロナウイルス感染症の感染拡大による影響は以下の通りです。

(生産面について)

中国の生産拠点である愛知電子(中山)有限公司におきましては、現地行政府の指示により、2020年2月に一時操業を停止しておりましたが、現時点におきましては、日本国内の生産拠点である可児工場を含め、通常のプロダクション体制に戻っております。

今後のリスクとしましては、日本を含む多くの国々での感染拡大が続いていることから、このような状況が長期化した場合、中国の生産工場を含めた、当社サプライチェーン全体への影響が懸念されます。

(市場環境について)

放送・通信業界の動向は、前述のとおり、ネットワークの更なる高度化が求められているため、設備増強への投資は継続されており、工事案件や開発案件のスケジュールにおいて、現時点では大きな遅延はありません。

今後のリスクとしましては、感染症対策に伴う企業活動の停滞等が深刻化した場合、工事案件や開発案件の進捗に影響を及ぼし、売上計上の後ろ倒しが生じる可能性があります。

今後、状況の進展及び事業の進捗を踏まえ、適時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は4,560百万円となり、前連結会計年度末に比べ967百万円減少いたしました。これは主に完成工事未収入金が617百万円減少したことによるものであります。固定資産は3,078百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円減少いたしました。

この結果、総資産は7,638百万円となり、前連結会計年度末に比べ985百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は2,931百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,212百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が223百万円、短期借入金が600百万円減少したことによるものであります。固定負債は1,702百万円となり、前連結会計年度末に比べ53百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が42百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は4,633百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,266百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は3,005百万円となり、前連結会計年度末に比べ280百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益259百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は39.3%(前連結会計年度末は31.6%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期第2四半期連結累計期間における実績値は、2020年5月14日に公表いたしました業績予想値を上回る結果となりましたので、本日（2020年8月7日）発表の「2020年12月期第2四半期累計期間の業績予想と実績値との差異に関するお知らせ」をご覧ください。

なお、通期業績予想につきましては、わが国経済が未だ先行き不透明な状況が続いており、現時点においては合理的に見積もることが困難であること等により、2020年5月14日に公表いたしました業績予想値に変更はありません。今後の業績推移に応じ、修正の必要が生じた場合は、速やかに公表いたします。

当資料に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|-------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,037 | 778 |
| 受取手形及び売掛金 | 790 | 818 |
| 完成工事未収入金 | 1,680 | 1,062 |
| 商品及び製品 | 1,328 | 1,163 |
| 仕掛品 | 116 | 164 |
| 未成工事支出金 | 61 | 80 |
| 原材料及び貯蔵品 | 434 | 397 |
| その他 | 80 | 95 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 流動資産合計 | 5,527 | 4,560 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 土地 | 1,515 | 1,515 |
| その他 | 3,210 | 3,224 |
| 減価償却累計額 | △2,681 | △2,711 |
| 有形固定資産合計 | 2,044 | 2,028 |
| 無形固定資産 | | |
| | 79 | 89 |
| 投資その他の資産 | | |
| その他 | 976 | 964 |
| 貸倒引当金 | △4 | △4 |
| 投資その他の資産合計 | 972 | 960 |
| 固定資産合計 | 3,096 | 3,078 |
| 資産合計 | 8,624 | 7,638 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 1,227 | 1,003 |
| 工事未払金 | 294 | 207 |
| 短期借入金 | 1,300 | 700 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 366 | 339 |
| 未払法人税等 | 260 | 135 |
| 賞与引当金 | 163 | 5 |
| 役員賞与引当金 | 20 | — |
| 工事損失引当金 | — | 0 |
| その他 | 511 | 539 |
| 流動負債合計 | 4,143 | 2,931 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 594 | 552 |
| 退職給付に係る負債 | 1,161 | 1,150 |
| 固定負債合計 | 1,756 | 1,702 |
| 負債合計 | 5,899 | 4,633 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 411 | 411 |
| 資本剰余金 | 401 | 413 |
| 利益剰余金 | 2,026 | 2,263 |
| 自己株式 | △106 | △99 |
| 株主資本合計 | 2,733 | 2,989 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1 | 1 |
| 為替換算調整勘定 | 63 | 51 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △73 | △36 |
| その他の包括利益累計額合計 | △8 | 16 |
| 純資産合計 | 2,724 | 3,005 |
| 負債純資産合計 | 8,624 | 7,638 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 5,219 | 4,946 |
| 売上原価 | 3,951 | 3,788 |
| 売上総利益 | 1,267 | 1,157 |
| 販売費及び一般管理費 | 797 | 754 |
| 営業利益 | 470 | 402 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 0 |
| 受取配当金 | 6 | 6 |
| 受取家賃 | 0 | 1 |
| 為替差益 | 1 | — |
| その他 | 2 | 5 |
| 営業外収益合計 | 11 | 14 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7 | 5 |
| 為替差損 | — | 28 |
| その他 | 1 | 0 |
| 営業外費用合計 | 8 | 34 |
| 経常利益 | 472 | 382 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 3 | — |
| 特別利益合計 | 3 | — |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 0 |
| 投資有価証券売却損 | 2 | — |
| 特別損失合計 | 2 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 473 | 382 |
| 法人税等 | 151 | 123 |
| 四半期純利益 | 322 | 259 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 322 | 259 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 322 | 259 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1 | △0 |
| 為替換算調整勘定 | △10 | △11 |
| 退職給付に係る調整額 | 1 | 36 |
| その他の包括利益合計 | △7 | 25 |
| 四半期包括利益 | 315 | 284 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 315 | 284 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2019年1月1日至2019年6月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年6月30日)

当社グループは、ケーブルテレビ施設のシステムの最適化を図ることを目的としたケーブルシステム・インテグレーション事業を主な事業として営んでおり、単一事業であることから記載を省略しております。